

GŁOS POMORSKI

Nr. 28 — Rok 3.

(GAZETA POMORSKA)

Numer pojedynczy 200 mk.

Prenumerata miejscowa: Przy odbiorze w ekspedycji i w agenturach miejscowych miesięcznie 3000 mk., przedpłata na początku z odnośnym do domu miesięcznie 3450 mk. — pod opaską w Polsce i do Gdańska 3750 mk., do Niemiec 4000 mk. polskich lub ich wartość walutowa, do Francji 2,50 fr., do Anglii 0,5 shilling, do Stanów Zjednoczonych 25 cents. W razie nieprzewidzianych wypadków jak strejki, przeszkody techniczne itd. prenumeratorzy nie mają prawa żądania niedostarczonych numerów, lub zwrotu prenumeraty. — Rękopisów nadesłanych nie zwraca się.

Rachunek bieżący: Bank Powiatowy, Grudziądz, Bank Związku Sp. Zarobk. Danziger Privat-Bank i Grudziądz. P. K. K. P. Grudziądz. — Konto czekowe: **Gdańsk nr. 2930.** Konto pocztowe: Kasa Oszczędności Oddział w Poznaniu nr. 201103. Miejsce płatności wykonania: Grudziądz.



Ogłoszenia z Polski: Wiersz wysokości milimetra w dziale ogłoszeniowym na stronie 8-lamowej 200 mk., w dziale reklamowym na stronie 13-lamowej przed tekstem 800 mk., wśród tekstu 1000, za tekstem 650 mk., dla W. M. Gdańska obowiązują te same ceny, dla Niemiec dochodzi 50% nadwyżki, dla reszty zagranicy 200% nadwyżki, płatne w markach polskich lub ich wartości walutowej. Za tłumaczenia oblicza się 20% nadwyżki. — **Rachunki** są natychmiast płatne, w razie zwłoki dłuższej niż 72 godzin stosować będziemy ceny bieżące, skreślając wszelkie rabaty. — **Administracja nie przejmuje odpowiedzialności** za termin umieszczenia ogłoszenia.

Dyrektor przyjmuje od godz. 10-tej do 11-tej przed południem
Redaktor Naczelny przyjmuje od godz. 11-tej do 12-tej w południe

Redakcja i Administracja
Groblowa 27/29.

Grudziądz, wtorek, dnia 6-go lutego 1923.

Telefon nr. 50 i 51.

Demonstracje przeciwpolskie w Królewcu.

RZĄD NIEMIECKI PRZEPRASZA.

Gdańsk. (Tel. włas.) Poza demonstracjami przeciw Francji i Anglii, jakie urządzone w Królewcu w nocy na czwartek, odbyły się — jak obecnie donoszą do piśm tutejszych — także tłumne manifestacje przeciw Polsce przed Konsulatem Polskim. Demonstranci rzucali śpiewając narodowe pieśni niemieckie, kamieniami w okna Konsulatu i wybiłi wszystkie szyby. Dobijano się również bramy, wybijając w niej szyby i zrywając ogłoszenia urzędowe. Powtórzyło się to jeszcze dwukrotnie. Policja starała się rozproszyć demonstrantów, którzy jednakże zawsze na nowo, rozproszeni na jednym,

zbiegali się na innym miejscu.

Konsulat Polski w Królewcu i wszystkie polskie placówki konsularne, na prowincji, zawiesili swoje czynności. — Demonstranci usiłowali również wtargnąć do prywatnego mieszkania konsula polskiego, pana Merdingera.

Berlin. (AW.) Kierownik Wydziału dla spraw wschodnich ministerjum spraw zagranicznych p. Hauschild odwiedził posła Madeyskiego, wyrażając ubolewanie rządu Rzeszy z powodu wypadków królewskich i oświadczając, że rząd Rzeszy jak najostrezej je potępia.

Gdańsk, 5. 2. (Tel. wł.) *Marka polska 112—114. Dolary St. Zj. 37 000,—37 800. Mrk. polsk. 42 000,—43 000. Mrk. niem.*

PREZYDENT SIKORSKI W ZAKOPANEM.

Warszawa. (Tel. włas.) Prezes Rady Ministrów p. gen. Sikorski wyjechał na kilkudniowy pobyt do Zakopanego, oficjalnie dla wypoczynku. Wiadomo jednak nieoficjalnie, że bawi w Zakopanem także p. Witos i inni przywódcy frakcji sejmowych, z którymi p. Prezydent prawdopodobnie, jak raz już dawniej, odbywać będzie narady.

Z RADY MINISTRÓW.

Warszawa. (Pat.) Najbliższe posiedzenie Rady Ministrów odbędzie się w poniedziałek, dnia 5-go lutego. Na porządku dziennym dalszy ciąg dyskusji w sprawie reformy rolnej oraz sprawa nowej ustawy o uposażeniu urzędników państwowych.

Francuzi w Zagłębiu.

PROTEST FRANCJI PRZECIWKO NOWYM UCHYBIENIOM NIEMIECKIM.

Berlin, 4. 2. (Pat.) Rząd francuski przedłożył ambasadzie niemieckiej w Paryżu następującą notę: Rząd francuski dowiedział się, że pociągi z koksem, pochodzące z Morawskiej Ostrawy, a przeznaczone dla wielkich pieców w Heiningen zostały zatrzymane przez władze niemieckie na czechosłowackich dworcach granicznych, wysłane na powrót do miejsca wysyłki. Postępowanie takie stanowi pogwałcenie art. 321 traktatu wersalskiego. Rząd francuski protestuje przeciwko temu naruszeniu, zastrzegając sobie odpowiednie kontrzażądania.

W odpowiedzi na tę notę rząd niemiecki przesłał notę, który podaje jako powód powyższego kroku okupację zagłębia Ruhry i wyniki z niej trudności w ruchu kolejowym, które doprowadziły rzekomo do konieczności ograniczenia ruchu pociągów w obrębie Rzeszy niemieckiej.

BISKUPI FRANCUSCY DO OJCA ŚW.

Paryż. (Tel.) W odpowiedzi na protest biskupów niemieckich wystosowany do papieża w sprawie obsadzenia zagłębia Ruhry, wystosowali biskupi francuscy wspólny telegram do Ojca św., w którym odpierają zarzuty biskupów niemieckich, broniąc słusznych żądań Francji, a w końcu oświadczają, iż katolicy francuscy bardzo by nad tem ubolewali, gdyby Papież był wciągnięty do tego sporu.

GŁOS ANGIELSKI O OKUPACJI.

Londyn, 4. 2. (Pat-Havas). „Times“, omawiając sprawę okupacji zagłębia Ruhry, pisze: Naród angielski chętnie przyznaje, że po czterech latach bezowocnego wyczekiwania na odszkodowania, Francja ma słuszną podstawę do niewdania się w dalsze rokowania z Niemcami i do użycia względem nich siły. Naród angielski życzy Francji powodzenia w tej akcji.

ZNAMIENNE STANOWISKO SOCJALISTÓW NIEMIECKICH.

Düsseldorf, 4. 2. (Pat.) Na posiedzeniu tutejszej partii socjalistycznej przywódcy stronnictwa Bertin i Bochusli oświadczyli, że proletariat niemiecki nie będzie współdziałał w prowadzeniu tej gry, która się podobna wielkim przemysłowcom zagłębia Ruhry, którzy, jak podkreślili wzmiankowanymi mówcy, propagują obecnie hasło poddania się rozkazom, idącym z Berlina, a w roku 1918 nie cofnęli się przed myślą o rozkawalkowaniu Rzeszy.

DALSZA OKUPACJA ZAGŁĘBIA?

wać się w dostatecznej mierze i brak najróżnorodniejszych cza komisja nadreńska przesłała komisarjatowi Rzeszy w Kolonii notę, w której donosi o postanowieniu rządu francuskiego obsadzenia Offenburga i Appelweille ze względu na trudności, stawiane przez niemieckich kolejarzy przy komunikacji pociągów międzynarodowych na linii Praga—Paryż. Jak donosi dalej Wolff, dzisiaj przed południem kawaleria francuska wkroczyła do Offenburga i Appelweille.

Sprawy polskie w Radzie Ligi Narodów.

Sprawa kolonistów niemieckich. — Decyzja w sprawie pasa neutralnego.

Paryż, 3. 2. (PAT-Havas). Rada Ligi Narodów przyjęła bez dyskusji konkluzję raportu da Gamy w sprawie mniejszości niemieckich w Polsce, oddając międzynarodowemu trybunałowi sprawiedliwości powzięcie decyzji, czy z punktu widzenia prawnego sprawa podlega kompetencji Ligi Narodów, a w tym wypadku, czy stanowisko, zajęte przez rząd polski, jest zgodne z zobowiązaniami międzynarodowymi.

Z kolei Rada Ligi Narodów zajmowała się sprawami Albanii oraz sytuacją finansową m. Gdańska.

Paryż, 4. 2. (PAT-Havas). Szczegóły piątkowego posiedzenia Rady Ligi Narodów, poświęconego kwestji kolonistów niemieckich w Polsce są następujące:

Sprawozdawca Da Gama przedstawił dawniejsze propozycje zrędagowane w swoim czasie przez Bourgeois i zażądał odroczenia dyskusji nad kwestją, aby w ten sposób dać Radzie Ligi Narodów możliwość zbadania ostatniej odpowiedzi rządu polskiego w danej sprawie. Viviani zważywszy na to, że rząd polski podniósł kwestję kompetencji Ligi Narodów, dyskutowanej w tej sprawie — opowiedział się przeciwko odroczeniu tej sprawy, natomiast za odesłaniem jej przed trybunał międzynarodowy w Hadze, który w myśl art. 14 paktu o Lidze wyda opinię co do kompetencji Ligi w danej sprawie. P. Askenazy zaproponował, aby przedewszystkiem poddać pod głosowanie dawny wniosek Bourgeois. Na zapytanie Brantinga, czy rząd polski mógłby powstrzymać się z wydalaniem kolonistów niemieckich, aż do nowej sesji Rady Ligi, delegat polski odpowiedział przecząco, zwracając przytem uwagę, że rząd polski już od 10 miesięcy utrzymuje w zawieszaniu wykonanie decyzji o wydaleniu kolonistów. Delegat japoński Adaci poparł argumenty delegata polskiego oraz wnioski Bourgeois. Viviani ponownie wystąpił z propozycją odesłania sprawy kompetencji do trybunału w Hadze, przyczem propozycja

jego spotkała się z aprobatą, ze strony Da Gamy i Balfoura. Przeciwko propozycji nikt głosu nie zabierał.

Następnie posiedzenie odroczone, aby dać delegatowi polskiemu możliwość zbadania tekstu pytań, jakie mają być postawione trybunałowi w Hadze. Na następnym posiedzeniu — jak wiadomo — Liga Narodów uchwaliła zasięgnąć opinii trybunału w Hadze, skąd sprawa ta powróci do Ligi Narodów dla merytorycznego zbadania.

ROZSTRZYGNIECIE SPRAWY PASA NEUTRALNEGO.

Paryż, 3. 2. (Pat.) Rada Ligi Narodów przyjęła jednomyślnie projekt rezolucji w sprawie zalecenia rządowi polskiemu i litewskiemu ustalenia władz administracyjnych w strefie neutralnej, przypadającej tym państwom prowizorycznie według linii demarkacyjnej, przyjętej przez Saurę oraz podjęcia wszelkich środków dla rozbrojenia nieregularnych oddziałów, znajdujących się jeszcze w strefie neutralnej.

Przedstawiciel Polski zgodził się na powyższe zalecenie. Przedstawiciel Litwy sprzeciwił się temu zaleceniu, grożąc użyciem siły w razie, gdyby Polska próbowała zmienić sytuację, ustaloną przez zawartą uprzednio między rządami polskim a litewskim konwencją.

Viviani zaprotestował energicznie przeciwko temu, ostrzegając uroczyście przedstawicieli Litwy, że w razie sprzeciwiania się lojalnemu wykonaniu przez Polskę zlecenia, uchwalonego przez radę ligi narodów. Litwa została wykluczona z Ligi Narodów oraz zastosowanoby wobec niej jaknajsurowsze sankcje.

ODROCZENIE SESJI LIGI.

Paryż, 4. 2. (Pat. Havas). Rada Ligi Narodów zakończyła prace, wyznaczając termin następnej sesji Rady Ligi na kwiecień.

Nota mocarstw koalicyjnych w sprawie Kłajpedy.

Kłajpeda, 4. 2. (PAT.) Specjalna komisja międzysojusznicza ogłosiła następujące wezwanie:

Specjalna komisja międzysojusznicza, wysłana przez Radę Ambasadorów, potwierdza swoją odezwę z dnia 26 stycznia b. r. i zawiadamia, iż mocarstwa koalicyjne, które w dalszym ciągu posiadają władzę nad obszarem Kłajpedy, wystosowały do rządu litewskiego następującą notę:

„Ponieważ rząd litewski ponosi wyłączną odpowiedzialność za wypadki na obszarze Kłajpedy, mocarstwa koalicyjne zażądają od rządu litewskiego użycia wszelkich środków (oprócz wysłania wojsk) w celu spowodowania w ciągu następnych 7 dni wycofania z Kłajpedy wszystkich oddziałów, które przybyły z Litwy na obszar kłajpedzki, dalej zmuszenia t. zw. rządu Simonajtisa do ustąpienia, wreszcie rozwiązania komitetu ocalenia Kłajpedy. Tymczasowy rząd, który zamierzają utworzyć mocarstwa koalicyjne, nie będzie miał w swoim składzie ani jednego z członków rządu Simonajtisa i komitetu ocalenia Kłajpedy, gdyż mocarstwa nie mogą uznać rządu Simonajtisa za wyraziciela wolnej woli

ludności. Mocarstwa podkreślają, iż chcą użyć swojego autorytetu w celu przeprowadzenia decyzji w sprawie Kłajpedy na zasadach traktatu wersalskiego. Decyzja mocarstw koalicyjnych przeprowadzona będzie bez interwencji zbrojnej i nie tak, jak to uczynił rząd litewski, za co ponosi on pełną odpowiedzialność. Jeżeli w ciągu 7 dni po otrzymaniu niniejszej noty, rząd litewski nie wykona zawartych w niej warunków, państwa koalicyjne skierują sprawę przed forum Ligi Narodów bez względu na skutki, jakie sprawa ta mogłaby za sobą pociągnąć, a które to skutki mogą spowodować państwa koalicyjne do zerwania z Litwą stosunków dyplomatycznych.

Wezwanie powyższe podpisali Clinchaint, przedstawiciel Francji, Aloisi, przedstawiciel Włoch i Frey, przedstawiciel Anglii.

SOVIETY ZBYTNIÓ SIĘ POSPIESZYŁY.

Kłajpeda, 4. 2. (PAT.) Dziennik „Balsas“ donosi, że rząd sowiecki zwrócił się do rządu Simonajtisa z zapytaniem, czy może wysłać do Kłajpedy swojego przedstawiciela. Rząd Simonajtisa odpowiedział odmownie

Obwieszczenie.

Ministerstwo Skarbu ustanowiło z dniem 5 lutego r. następujące ceny:

GATUNEK NAZWA Cena detaliczna za 1000 sztuk włącznie opaski monopolowej

Papierosy z ustnikiem

Sredni A.	Doktorskie	50.000.—
" A.	Dubec 15	50.000.—
Przedni B.	Dubec 100	55.000.—
" B.	Baronesse	55.000.—
" A.	Dubec extra	60.000.—
" A.	Drosma	60.000.—
Najprzedniejszy B.	Mimoza	70.000.—
" B.	Mon plaisir	70.000.—
" A.	Bogatyr	85.000.—

Papierosy bez ustnika

Najprzedniejszy A.	Dubec d'or 4 płaskie	85.000.—
luksusowy B.	Esculape okrągłe	100.000.—
" B.	Dubec d'or 6 płaski z złotem	100.000.—
" A.	Madros, płaski z złotem	125.000.—
" A.	Xam, okrągły	125.000.—

Na ceny detaliczne udzielamy:

detalistom	12% rabatu.
hurtownikom	15% „

POZNAŃ, dnia 3-go lutego 1923 r. 4224

Fabryka papierosów
Dubec M. Droste w Poznaniu.

KALI

20 do 40% według życzenia, poleca wagonowo przy natychmiastowej dostawie i pod korzystnymi warunkami [4228]

Emil Fruehling, Poznań

Św. Marcin 43. Telefon 3099 i 5349.

Adres telegr.: „Saatkartoffel“



Kowal

zostaty posiadający własne narzędzia, obeznany z prowadzeniem młocarni parowej, kuciem koni, reparacjami wszelkich maszyn rolniczych potrzebny od 1. 4. 23.

Maj. Czekanowo
dozta Najmowo (Pomorze). 2114

Urządnik, biegły w każdym rodzaju służby, z zawodu kupiec, poszukuje odpowiedniej posady. Zgł. uprasza się pod „Urządnik” do „Reklamy Polskiej” Poznań, Aleje Marcink. 6. 4225

Szofer mechanicz z dobremi świadectwami, kawaler, lat 25, poszukuje posady. Of. do Głosu Pomorskiego pod nr. 5106.

Różne

Wycinanie gałęzi

przy drzewach owocowych wykonuje fachowo **Gustaw Borchert**, ogrodnik-specjalista do utrzymywania parków i ogrodów **Michale**, p. Grudziądz pow. Świecie. Tel. 695. [5158]

Udzielam lekcji języków

francuskiego i angielskiego w przedpołudniowych godzinach. Rządowa 25. II piętro. 5169

Hotel pod „Zagłobą”

ul. Radzyńska 16. W pen edzialek, dnia 5 lutego. od godziny 5-tej:

kiszki z kapustą własnego wyrobu. **i nogi wieprzowe.** **Koncert artystyczny.** O liczny udział uprasza **5156 Gospodarz.**

KURS

stenografii polskiej udzielam pod korzystnymi warunkami. — Bliższych informacji udzieli Ekspedycja Głosu Pomorskiego. [5149]

Baczność! Właściciele ziemscy! Nadeszły 5168

szprychy dębowe suche, sprzedaż na kopy Dom Handlowy „Praca” Dworcowa 37, telef. 611. Tamże kupimy większy majątek ziemski za got.

Poszukuję wypożyczenia mebli

do umeblowania jednego pokoju względnie od. stąpię dwa nieumeblow. pokoje za umeblowanie jednego. Adres wskaże Głos Pom. nr. 5162

Kaszel, chrypkę usuwają pastylki **Rapidol** wyrobu 4222

Apteki pod Labędziem **Jana Stenzla**, w Grudziądzu Rynek 20. 5169

Związek Pomocników Gastronomicznych Z. Z. P. na Rzeczpospolitą Polską Filja Grudziądz

urządza w środę dnia 7-go lutego 1923 r. w salach Hotelu Warszawskiego celem zasilenia funduszu na sprawienie chorągwi związkowej [4227]

wspaniała zabawę zimową

na którą dozwolone są kostjumy maskowe. **Wielka orkiestra balowa.** **Doborowa muzyka taneczna.** Wszystkich obywateli miasta naszego, jako i przyjaciół i życzliwych na powyższą zabawę zapraszamy jaknajserdeczniej. **Początek o godz. 8 wiecz. Koniec ??? — Komitet.**

Odbiorcom naszym podajemy niniejszem do wiadomości iż uchwałą z dnia 31-go stycznia postanowiliśmy wydawać wyroby nasze odtąd tylko za gotówkę.

Wydział Tytoniowy Związu Fabrykantów 4226] **w Bydgoszczy.** (—) Przew. Król.

Mieszkania

Pokój umeblowany do wynajęcia, Pietruszkowa 6, I ptro. lewo.

Redaktor „Głosu Pomorskiego” poszukuje umeblow. **pokoju**

ze skromnem utrzymaniem i światłem elektrycznem. Zgł. do Admin. „Głosu Pomorskiego”.

Kupię DOM Mebl. pokoje do 11 milionów marek. Porozumieć się przez telefon nr. 507, do 11-tej godz. rano 5165

Hotel Król. Dwór:

We wtorek, 6-go lutego r. b., poraz ostatni **kiszki z kapustą** (własnego wyrobu) 4215

Flaki. Nogi wieprzowe.

Hotel Dworcowy.

We wtorek, dnia 6 lutego Poraz drugi **kiszki z kapustą** własnego wyrobu oraz **poledwica**

O liczny udział uprasza **Franciszek Semran.**

Hotel Centralny

W środę, dnia 7 lutego **kiszki z kapustą** (własnego wyrobu) 5171 oraz **nóżki wieprzowe**

Ekspozytura Pomorska

Krakowskiego T-wa Wzaj. Ubezpieczeń poszukuje zaraz **1 urzędnika biurowego** obeznanego z działem ubezpieczeń, oraz ksiązkowością **2 uczni** oraz **zdolnych zastępców** Warunki do omówienia Świadectwa konieczne Zgłoszenia Radzyńska nr. 7, parter, od godz. 5-tej po południu. 5120

Chłopiec do posyłek

poszukiwany natychmiast. **Tuszewskie Warsztaty Stolarskie** ul. Groblowa 9. (4220) ul. Groblowa 9.

Książkowy lub książkowa

(pewni bilansiści) z praktyką podwójnej ksiązkowości za dobrem wynagrodzeniem potrzebny od zaraz. 4230 **Alimentarja, Grudziądz** T. z. o p.

Tanie jaja!

Dla członków po mk. 2700 „nieczłonków” 2900 **za mendel** poleca 4209 **„Zgoda”** Spółdzielnia Spożywcza w Grudziądzu, ul. Groblowa.

Sprzedaż drewna opałowego i użytkowego.

W czwartek, dnia 8 lutego 1923, o godz. 10-tej przed południem odbędzie się w lokalu p. **Grzywacza w Rogoźnie** licytacja na drewno opałowe użytkowe. **Nadleśniczy.**

Zguby

Zgubiono **papiery wojskowe** na nazwisko **Wiktor Legowski.** Uprasza się o zwrot takowych do Głosu Pom. nr. 5140

Przybłąkał się pies

wilczej rasy. Za zwrot kosztów do odebrania. 4231 **Piekarnia i Cukiernia**, Mickiewicza nr. 6.

Prawie nowa

5173 **maszyna do szycia** na sprzedaż. Kalinkowa 7, podw. II ptr. pr.

Posady

Potrzebny [5131 **kowal** ca stół do 1-go kwietnia za dobrem wynagrodz. **Dem Wiktorowo** poczta Dębniec, powiat Grudziądz.

Obwieszczenie.

Ministerstwo Skarbu ustanowiło z dniem 5 lutego b. r. następujące ceny:

Gatunek Nazwa Cena detaliczna za 1000 sztuk włącznie opaski monopolowej.

Papierosy z ustnikiem.

Sredni A.	Nazir	50.000.—
" A.	Noblesse	50.000.—
przedni B.	Witold	55.000.—
" A.	Sefer Basza 3 1/2	60.000.—
" A.	Duel	60.000.—
najprzedniejszy B.	Sefer Basza 5.	70.000.—
" B.	Swojskie	70.000.—
luksusowi B.	Morus z ustnikiem	100.000.—

Papierosy bez ustnika.

Najprzedniejszy A.	Otoman	85.000.—
" A.	Kiejstut	85.000.—
" A.	Boy	85.000.—
luksusowy B.	Morus bez ustnika	100.000.—
" A.	Kairo	125.000.—

*) Gatunki te prowadzić będziemy aż do wyczerpania się zapasu.

Tytonie krajane.

Sredni C. fajkowy	Wierus	20.000.—
" B. "	Brawo	30.000.—
" A. "	For Gentlomans	50.000.—
przedni	Brama	65.000.—
najprzedniejszy	Cavalla	80.000.—
Machorka		23.000.—

Na ceny detaliczne udzielamy:

detalistom	12% rabatu.
hurtownikom	15% „

Poznań, dnia 5 lutego 1923 r.

Fabryka Papierosów „PATRIA” **Ganowicz & Wiekliński Tow. Akc.** (4228)